PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAS
JUNTOS, CONSTRUIMOS O AMANHÃ

. . .
---. -

AINETE VEREADOR EN ALMEIDA

Indicação N° 	/2025

Maracás, 19 de Fevereiro de 2025

limo Sr' Jonas Bernardo de Amorim

Presidente da Câmara de Vereadores de Maracás

"Indica a pavimentação das ruas do

povoado de Capivaras, seja em

paralelepípedo ou asfalto"

Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

O Vereador que a está subscreve nos termos regimentais vigentes, encaminha

a seguinte medida de interesse público ao Prefeito Municipal Nelson Portela,

indica a pavimentação das ruas do povoado de Capivaras, seja em
paralelepípedo ou asfalto, uma obra de grande importância para a comunidade
rural, trazendo diversos benefícios para a população e para o desenvolvimento
loca;.

Justificativas:

1. Melhora da Acessibilidade e Mobilidade

A pavimentação elimina a lama, a poeira e os buracos, tornando as ruas mais
acessíveis e facilitando o trânsito de veículos e pedestres.

A melhora na mobilidade facilita o acesso a serviços essenciais como saúde,
educação e transporte público.

A pavimentação também contribui para a segurança, reduzindo o risco de
acidentes.

2. Desenvolvimento Econômico

A melhora na infraestrutura valoriza os imóveis e contribui para o
desenvolvimento do povoado.

3. Melhora da Qualidade de Vida

A pavimentação reduz a poeira, a lama, melhorando a qualidade do ar e a
higiene das ruas.

Praça Pui Barboso, N655 Centro Moracôs/BA . CEP 45360000 TcIFax: 733533 2395

CNPJ: 16.434.219/0001-39 - E.rnaiI: carnaro.maracastqmaiI.corn Sito: www.camararnaracas.ba.gov.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAS
JUNTOS, CONSTRUÍMOS O AMANHÃ

• • 	 ),_. 	. . *
GABINETE: VEREADOR RENÊ ALMEIDA

A melhora na qualidade de vida contribui para a saúde e o bem-estar da
população.
Ruas pavimentadas proporcionam mais conforto e segurança para os
moradores.

Considerações Adicionais

É importante que a obra de pavimentação seja realizada com planejamento e
acompanhamento técnico adequado, para garantir a sua durabilidade e
segurança.
É fundamental que a comunidade seja consultada e participe do processo de
planejamento e execução da obra.
A pavimentação das ruas do povoado de Capivaras é um investimento importante
para o futuro da comunidade, trazendo benefícios para a população e para o
desenvolvimento local.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para discutir essa importante
questão.

Atenciosamente,

RENE PIRES DE ALMEIDA

VEREADOR- MDB

Praça Pui Barbosa, N655 Centro - Moracás/BA - CEP 45360-000 Tel-Fax: 73 3533 -2395

CNPJ: 16.434.219/0001-39 - E-mail: camara.maracas(çtgmail.com  Site: www.camaramaracas.ba.gov.br